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4-. Arbeitsmarkt und Löhne.
Stellensuchende, offene Stellen und besetzte Stellen, nach Berufen.

Übersicht 21.

Stellensuchende Be¬
Stellensuchende

auf je 100 offene

Arbeitsgattung Anfangs-
be-

Neu-

anmel-
überhaupt

ne

Stel¬

setzte

Stel¬
Stellen Im

4. Vierteljahr

stand dungen len len
1929 1928

A. Männerberufe.
Bauarbeiter
Metallarbeiter
Holz- und Glasarbeiter
Handel, Verwaltung und Verkehr
Übrige Gelernte

11
9
2
6

33

523
141
147
70

150

534
150
149
76

189

134
83
55
13
62

118
62
41
11
25

398
181
271
585
305

301
174
235
313
354

Gelernte überhaupt
Ungelernte

til
64

1037
987

1096
1051

347
809

257
750

310
130

270
150

Männerberufe überhaupt 125 2024 2149 1156 1013 186 193

B. Frauenberufe.
Gewerbliche Arbeiterinnen
Hotel- und Wirtschaftspersonal
Bureau- und Ladenpersonal
Haushalt
Übrige Gelernte

3
1

4
8

144
38
45

230
2

147
39
49

244
2

53
28
23

344
1

31
16
16

127
1

277
139
213

71
(200)

170
162
168

05
(100)

Gelernte überhaupt
Ungelernte

10
11

465
351

481
362

449
326

91

92
107
111

88
108

Frauenberufe überhaupt 27 816 843 775 383 109 96

C. Zusammen.
Gelernte
Ungelernte

77
75

1502
1338

1579
1413

796
1135

448
948

198
124

172
137

Bestand am Anfang d. Berichtszeit
| Oktober

Neuanmeldungen November
| Dezember

152
775
937

1128

152
775
937

1128

176
740
636
379

601
507
288

86
105
147
298

87
102
190
215

4. Vierteljahr 1929
4. Vierteljahr 1928

152
106

2840
2544

2992
2650

1931
1728

1396
1235

155
153

Die Zahl der Arbeitslosen.
(Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.)

Übersicht 22.

Männer Verände¬

Frauen
Uberrung

Ende des Monats
BauAndere Ungc- Überhaupt

gegenüber
dem

Vorarbeiter Gelernte lcrnte haupt monat

Dezember 1928 233 140 389 762 16 778 + 285
September 1929 11 50 64 125 27 152 + 15
Oktober 1929 14 68 75 157 50 207 + 55
November 1929 109 111 124 344 24 368 + 161
Dezember 1929 313 166 384 863 49 912 + 544
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Eingereiste ausländische Arbeitskräfte.

Übersicht 2S.

Eingereiste
Arbeitskräfte

überhaupt

Staatszugehörigkeit

Deutschland Frankreich
Österreich Italien Andere

Länder

A. Männerberufe 42 29 1 3 1 8

Bauarbeiter — — — — _
Metallarbeiter 15 12 — 2 1

Bekleidungsarb. 5 3 — — 1 1

Graphische Arb. 4 4 — — — —
Musiker n. Schauspieler 2 2 — — — —
Andere Berufe 10 8 1 1 — G

B. Frauenberufe 64 52 1 8 —. 3

Haushalt 01 51 — 7 — 3

Andere 3 1 1 1 — —

C. Zusammen
4. Vierteljahr 1929 106 81 2 11 1 11

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).
Übersicht 24.

Arbeitsgattung Lohnart
Gelernte Arbeiter

Un- und angelernte Arbeiter

(Ober 18 Jabre)

Dez.
1914

Dez.
1928

Dez.
1929

Dez.
1914

Dez.
1928

Dez.
1929

1. Baugewerbe. pro Stunde.
Maurer -.67 1.68 1.72 -.48 1.35 1.40

Gipser ausbezahlter -.90 2.20 2.20 -.65 1.45 1.55

Maler Durchschnitts- • -.80 1.87 1.85 -.65 1.45 1.55
Schreiner lohn -.85 1.76 1.75
Zimmerleute -.71 1.74 1.72 -.48 1.40 1.35

2. Metallgewerbe. pro Stunde.
(durchschnittlich)

Maschinenschlosser im Stundenlohn -.68 1.46 1.50

Ii • • • Akkord -.83 1.81 1.80
Werkstätte-Hilfsarb. Stundenlohn -.59 1.25 1.25

Akkord -.69 1.35 1.30

3. Graph. Gewerbe.
Gehilfen nach d. 2. Jahr Tarif-Wochen42.— 91.- 91.-
Maschinensetzer löhne für Ledige, 51.- 101. — 101.-
Buchbinder, im 1. Jahr einschließlich 60.— 60.- 36.- 36.-

3. „ Orts-Zuschlag 74.- 74.- 48.- 48.-
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